
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: 
S2D3YC  

Pág. 1 / 3 

 

 
 
 
 
 
 

 
VISTOS: 

El Proveído N°D374-2023-GR.CAJ/GR, de fecha 15 de febrero de 2023; Oficio Nº D61-2023-

GR.CAJ/GGR, de fecha 15 de febrero de 2023; Oficio N°D72-2023-GR.CAJ-GRPPAT/SGPINPU, de fecha 14 de 

febrero de 2023; Resolución Ejecutiva Regional N° 256-2019-GR.CAJ/GR, de fecha 02 de mayo de 2019 y; 
 

 CONSIDERANDO:   
 

Que, de conformidad con la Constitución Política del Estado; Ley N° 27680 - Ley de Reforma 

Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización; Ley N° 27867 - Ley Orgánica de 

Gobiernos Regionales y sus modificatorias Leyes N° 27902 y N° 28013, se les reconoce a los Gobiernos Regionales, 

autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 
 

Que, los artículos 191 y 192 de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2 de 

la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señalan que, los Gobiernos Regionales emanan de la 

voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 

administrativa en asuntos de su competencia; promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las 

inversiones, actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes 

nacionales y locales de desarrollo; 

 

Que, en concordancia con el precepto constitucional, citado precedentemente, el artículo 8 de la Ley N° 

27783 - Ley de Bases de la Descentralización, establece que: “La autonomía es el derecho y la capacidad 

efectiva del gobierno en sus tres niveles, de normar, regular y administrar los asuntos públicos de su 

competencia (…)”, en tal sentido, el artículo 9.2 del mismo cuerpo normativo señala que: “La Autonomía 

Administrativa: es la facultad de organizarse internamente (…)”; 
 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que: "El 

desarrollo regional comprende la aplicación coherente y eficaz de las políticas e instrumentos de desarrollo 

económico, social, población, cultural y ambiental, a través de planes, programas y proyectos orientados a 

generar condiciones que permitan el crecimiento económico armonizado con la dinámica demográfica, el 

desarrollo social equitativo y la conservación de los recursos naturales y el ambiente en el territorio regional, 

orientado hacia el ejercicio pleno de los derechos de hombres y mujeres e igualdad de oportunidades"; 

concordante con el artículo 10° que establece que es competencia exclusiva de los Gobiernos Regionales el 

planificar el desarrollo integral de su región y ejecutar los programas socioeconómicos correspondientes en 

armonía con el Plan Nacional de Desarrollo; en tanto que el artículo 41° prevé que las Resoluciones Regionales 

norman asuntos de carácter administrativo; la Resolución Ejecutiva Regional es emitida por el Gobernador Regional; 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: 
S2D3YC  

Pág. 2 / 3 

 

 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 256-2019-GR.CAJ/GR, de fecha 02 de mayo de 2019, 

se resuelve: “ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR el Reglamento del Comité de Seguimiento de Inversiones, en 

el marco de los dispositivos legales que fundamentan la presente Resolución y que en anexo integra la 

misma”;  que en su artículo 9°, prescribe: 

 

(…) 

Artículo 9º.- De la conformación del Comité de Seguimiento de Inversiones 

El Comité está conformado por los siguientes miembros: 

PRESIDENTE:   Gobernador Regional o su representante 

VICEPRESIDENTE:   Gerente General Regional 

SECRETARIO TÉCNICO:  Sub Gerente de Programación e Inversión Pública 

DEMÁS MIEMBROS: 

 Gerente Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial. 

 Gerente Regional de Infraestructura 

 Gerente Regional de Desarrollo Económico 

 Gerente Regional de Desarrollo Social 

 Gerente Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente 

 Director Ejecutivo de PROREGION 

 Gerente Sub Regional de Jaén 

 Gerente Sub Regional de Chota 

 Gerente Sub Regional de Cutervo 

 Director Regional de Administración 

 Director Regional de Asesoría Jurídica 

(…) 

 Que, mediante Oficio N° D72-2023-GR.CAJ-GRPPAT/SGPINPU, de fecha 14 de febrero de 2023,  el Sub 

Gerente de Programación e Inversión Pública, hace de conocimiento al Gerente General Regional, que en el 

marco del segundo Acuerdo del Comité de Seguimiento de Inversiones CSI 123° que refiere “Incorporar como 

miembros del Comité de Seguimiento de Inversiones (CSI) al Director Regional de Agricultura y al Director 

Regional de Salud”, en calidad de Secretario Técnico del Comité Regional de Inversiones, considera pertinente la 

modificación del Reglamento del Comité, en el apartado referido a la conformación del Comité de 

Seguimiento de Inversiones; en mérito de lo cual alcanza a su Despacho la Propuesta de modificación del 

Reglamento del Comité de Seguimiento de Inversiones; precisando que el único artículo que sufrirá modificación 

es el artículo 9°, permaneciendo todo lo demás invariable; emitiendo además Opinión Favorable para modificar el 

Reglamento del Comité; 
 

Que, a través del Oficio Nº D61-2023-GR.CAJ/GGR, de fecha 15 de febrero de 2023, el Gerente General 

Regional, hace llegar al Gobernador Regional la propuesta de modificación del artículo 9° del Reglamento del 

Comité de Seguimiento de Inversiones aprobado mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 256-2019-

GR.CAJ/GR, de fecha 02 de mayo de 2019, sustentada  y con opinión favorable del Sub Gerente de Programación 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
 “AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/madconsulta e ingresando el código: 
S2D3YC  

Pág. 3 / 3 

 

e Inversión Pública en su calidad de Secretario Técnico del Comité de Seguimiento de Inversiones, en atención 

al segundo acuerdo del Comité de Seguimiento de Inversiones - CSI 123°, relacionado a la incorporación del 

Director Regional de Agricultura y Director Regional de Salud como miembros del CSI;  

 

Que, en uso de las atribuciones y facultades conferidas por la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobierno 

Regionales y su modificatoria por las Leyes N° 27902 y N° 28013; y estando a lo dispuesto, con el visto bueno de la 

Sub Gerencia de Programación e Inversión Pública y de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y 

Acondicionamiento Territorial, Dirección Regional de Asesoría Jurídica y conformidad de la Gerencia General 

Regional; 
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO: MODIFICAR el Reglamento del Comité de Seguimiento de Inversiones aprobado 

mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 256-2019-GR.CAJ/GR de fecha 02 de mayo de 2019, en atención a 

la propuesta y opinión favorable del Sub Gerente de Programación e Inversión Pública en su calidad de 

Secretario Técnico del Comité de Seguimiento de Inversiones y en mérito al segundo acuerdo del Comité de 

Seguimiento de Inversiones - CSI 123°, en el extremo de la incorporación del Director Regional de Agricultura 

y Director Regional de Salud como miembros del CSI en la Conformación del Comité de Seguimiento de 

Inversiones a que se refiere el artículo 9; quedando subsistente los demás extremos del referido reglamento, cuyo 

detalle figura en el texto del Reglamento que como anexo, debidamente visado forma parte de la presente 

resolución. 

 

               ARTÍCULO SEGUNDO: DISPONER, que la Oficina de Secretaria General proceda a notificar a los 

miembros del Comité comprendidos en el alcance de la presente Resolución. 
 

  ARTÍCULO TERCERO: DISPONER, la publicación del presente acto Resolutivo en el Portal Institucional 

del Gobierno Regional de Cajamarca 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

ROGER GUEVARA RODRIGUEZ 
Gobernador Regional 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 
 


		2023-02-22T16:55:06-0500
	Sede Regional - SUB GERENCIA DE PROGRAMACIÓN E INVERSIÓN PÚBLICA - Sub Gerente
	CHUQUILIN MADERA Wilmer Segundo FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2023-02-22T18:19:02-0500
	Sede Regional - GERENCIA REGIONAL DE PLANEAMIENTO, PRESUPUESTO Y ACONDICIONAMIENTO TERRITORIAL - Gerente Regional
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2023-02-23T13:06:24-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional
	MUÑOZ CHAVEZ Jonathan Luis FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2023-02-23T19:03:49-0500
	Sede Regional - GERENCIA GENERAL REGIONAL - Gerente General Regional
	JULCA DIAZ Jesus FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2023-02-24T07:52:02-0500
	Sede Regional - GOBERNADOR REGIONAL - Gobernador Regional
	GUEVARA RODRIGUEZ Roger FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




